Протокол заседания комиссии rrо противодействию коррупции
МАДОУ <,Щетский сад J\Ъ 300 комбинировilнного вида)

Авиастроитольного района г. Казани

ль2

Присутствовали:

Председатель -Захарова Т. М., заллеститель заведующей
Секретарь - Ионова Т. Ф.о завхоз

31.01. 2024 rода

Члены комиссии: Смирнова В.ý воспитатеJь; Шаркова Е.А., младший воспитатель;
Зиганшина Э.Н., инструктор по физичеiкой культуре, профорг Учреждения;
Гасилова А. Р. о представитель родительской общественности.
ПриглаrrrеЕные: Кузьмин С. Л., род.Iтель Кузьмина Леонида (.р. М 11), мйор внугренней
сrгужбы, сотрудшк службьт безопасности г. Москвы; Федорова Л.А", зilвеДУющulя

Учреждения; Алексеева Е. Н., старший воспитатель

ПОВЕСТКА.ЩIIЯ:

l. Проблема коррупции в сфере образования.

2. Возложенио на работников обязанностей по противодействию коррупции.

3. Днтикорруflциош{ые стандарты поведениrI лиц, осущоствJuIющих управлонческие

фу"пц"" в образовательной организilIии.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

Ход заседшrия:

1.По первому вопросу слушztли Кузьмина Сергея Леонидовича, который отметил
высокую порФкенность корруIIцией образовательной сферы. По дадrным ГУ МВД РОССиИ

по Красноярскому краю, средний рЕвмер взятки в сфере образованияв2O2З г. составлял 2

500 руб. В Иркугской области 34 000 руб.в Республике Хакасия - 3 500 руб. Республике
Тыва - 3 000 руб., в Алтйском крае - l 2З9 руб., в Забайка;rьском крае - 1 300 руб. В
Федершrьном зtжоне об образовшrии зtжреплено определение образовательной
организации, под которой понимается (некоммерческffI организациJц осуществJuIющая на
ос.новании Jмцензии образовательную деятельность в качестве основного вида

деятельности в соответствии с цеJIями, paщI достижения KoTopbD( такая организацшI

создана)) т.о., но имеющие в качестве основной цели извлечение прибыли И не

распредеJIяющие поJIученную прибыль между 1^rастникаrrли. Коррупция в сфере

образования, это полномочия дJuI достижения материапьньгх целей, т.е. злоупотребление

долrкностными обязаrrностями ради выгоды. Раскрывая признilки корруIIции В

образоватеJьных организаци.л<, необходимо отдельно остtlновиться на характеристике

целей и мотивов субъектов коррупции. Так, 7l% ресrrондентов считЕtют, что

педЕlгогические работники, как, прЕшило, вступают в коррупционные отношениlI,

руководствуясь корыстной цеJью, Зl% указали на чувство обязшrности переД

взяткодателем за материальные ценности и услуги,, переданные либо окЕ}заЕные

педагогическому работнику ранее, 24Yо назвалм родственные и иные ОТНОШеНИЯ, |4О/о

предложили свой вариант ответа (угрозы, шЕlнта)к, д€Iвление со стороны родителеЙ
обутающихся - тIиновников, лень, несовершенство системы оплаты труда). ТаКИМ

образопл, под корруIIцией понимается общественно оrrасное социально-правовое явление,

возникающее в государственных, муниципЕrльньIх и частЕьIх образователЬнЬIХ

оргЕ}низацIбD( и закJIючающееся в неIIосредственном либо опосредовЕlнном испоJIьзоВании

субъекта.ми доJDкностного или служебного положения, в JIичных илИ гРУПпОВЫХ

интересах дJUI извлечения выгод, проимуществ материальIIого и Еематериirпьного

характера.

2. По второму вопросу слушЕIли заведующуrо Учреждением Федорову Л, А, она

напомнипа какие локальные акты имеются у нас и какую ответственность они

1rредпопагают за нарушения их неисполнеЕиrI. Это: положеЕие о противодействии

коррупции, трудовые договоры с работникЕlп,lи и договоры, связанные с осуществлением

хозяйственной деятельности и ctll\,Ioo основное- статья 57 тК РФ. Положение о конфJIикте

интересов - это вЕутренний документ оргfiIизации, устЕlнавливающий порядок выявлеЕия

и урегулирования конфликтов\нтересов, возник.ющих у работников оргаIrизации в ходо

выполнения ими трудовых обязЬностеЙ. .ЩеЙствие положеншI следует расIIространить Еа

всех работников орг€lнизации вне зависимости от уровЕя занимаемой должности, Таким

образом, ,rр""r*a политики в форме локЕIJIьных Ежтов обеспечивает обязатеJьность ее

собпюдения всеми работникалли организации,

з. ,щалее выстуIIила Захарова Т.м. п ознакомила с IIроцессом формировшtия

антикоррУflционных стандартоВ IIоведени;I в системе образоватrия, К ним ошIосятся

антикоррупционные обязшrности, которые закреплены в лок{tльньтх,актах и в кодексах

этики. Введение {tнтикоррупционньIх стандартов, т.о. устulновление дJUI соответствующей

областИ доятельностИ единой системы запретов, ограrrичений и дозволеЕий,

обеспечивающих предупреждение коррупции в данЕой области, раскрыты в п, 5 ст, 7

Федерального закона (о противодействии коррупции) и предстzlвJUIют собой

совокупность обязаrrностей, запретов, ограЕичений и рекомендашй, возлагаемьIх на лиц,

зад4ещающиХ государстВенные (муниципальные) должности, государственЕьж

(муниципаrrьньж) сJryжilщ,IХ, работникоВ организаций в цеJUtх предупрождени,I

поррупч""" основная среди них_обязшrность уведомJuIть об обраЩеНИИ КtlКИХ-ЛИбО ЛИЦ В

целях скJIонения к совершению коррупционньIх прzlвонарушений как антикоррупционньй

стандарТ поведения. обязанность закрепJIяеТся в соответствующих положени;D( и в

приказах руководитеJIя. В Учрежлении ведется соответствующая докуI\{еIIтациJ[, KoTopzuI

регулирует этот IIроцесс и обеспечивает исполнение стандартов поведения,

решение комиссии:
1. Принять к сведению отчет о коррупции в сфере образования и помнить об

ответствеIIности за Еарушения неисполнения обязанностей и требоваrrий

антикоррупционной поJIитики Учреждения.

Голосовали: (за)) - б человек;

(гIротив) - 0 человек; (воздержался)) - 0 человек

Председатель

Секретарь

й

(ц'
Захарова Т. М.

Ионова Т. Ф